
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3685 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στον Σλα-

βικό Κόσμο: Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και 

Διαχρονικές Σχέσεις με τον Ελληνισμό» του Τμή-

ματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πα-

νεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης» (Α’ 154), όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (Β’ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτι-
κού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β’ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

8. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

9. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του
ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις” (Α´38)».

10. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809) με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

11. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4583

60905



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60906 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

12. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης με αριθμό 1204/14-9- 2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 37584/18-6-
2021 σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό 
Κόσμο: Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονι-
κές Σχέσεις με τον Ελληνισμό» (Β΄ 3006) του Τμήματος 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
8/28-1-2021) για την ίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό 
Κόσμο: Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές 
Σχέσεις με τον Ελληνισμό» του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

15. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 1668/20-4-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 26/13-4-2021).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό 
Κόσμο: Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές 
Σχέσεις με τον Ελληνισμό» του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η Σλαβολο-
γία με τους επιμέρους κλάδους της που μελετούν την 
ιστορία, τη γραμματεία, τη γλώσσα και τον πολιτισμό 
του σλαβικού κόσμου από τους μέσους χρόνους μέχρι 
και σήμερα. Επίσης στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. μελετώνται 
οι διαχρονικές ιστορικές, θρησκευτικές και πολιτισμικές 
σχέσεις του σλαβικού κόσμου με τον Ελληνισμό, ο οποίος 
(Ελληνισμός) με την ισχυρή παρουσία του στην ευρύτερη 
περιοχή της Ανατολικής και Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
συνέβαλε καθοριστικά στη διαμόρφωση της ταυτότητας 
των σλαβικών λαών.

Το Π.Μ.Σ. στοχεύει στην εξειδίκευση των φοιτητών/-
τριών που θα το παρακολουθήσουν και θα μελετήσουν 
την ιστορία, τη γραμματεία και τον πολιτισμό του σλα-
βικού κόσμου, όπως διαμορφώθηκαν μέσα από τη δια-
χρονική σχέση του με τον ελληνικό κόσμο.

Οι απόφοιτοι/-ες του Π.Μ.Σ. θα διαθέτουν υψηλή εξει-
δίκευση στις θεματικές ενότητες που καλύπτουν τα γνω-
στικά του πεδία, η οποία θα τους δίνει τη δυνατότητα να 
κατανοούν τον σλαβικό κόσμο, μέσα από την ιστορική 
του εξέλιξη, καθώς και την παρουσία του στον σύγχρονο 
κόσμο. Ως εκ τούτου οι απόφοιτοι/-ες του συγκεκριμέ-
νου Π.Μ.Σ. θα έχουν τη δυνατότητα να ακολουθήσουν 

ερευνητική καριέρα και να εμβαθύνουν τις σπουδές 
τους σε ζητήματα που αφορούν την ιστορία, τη γλώσ-
σα, τη γραμματεία ή την τέχνη του σλαβικού κόσμου. 
Θα μπορούν ακόμα να αξιοποιήσουν τις γνώσεις τους 
σε διάφορες υπηρεσίες του ελληνικού κράτους, όπου 
απαιτείται ειδική γνώση του σλαβικού κόσμου, προκει-
μένου να καλυφθούν ποικίλες ανάγκες (π.χ. διδακτικές, 
διπλωματικές, εθνικής ασφάλειας, κ.α.). Επίσης, θα μπο-
ρούν με τις ειδικές γνώσεις τους να ενισχύσουν τον χώρο 
της δημοσιογραφίας, όπου συχνά απαιτούνται ειδικές 
γνώσεις προκειμένου να παρουσιαστεί και να ερμηνευτεί 
η παρουσία των σλαβικών λαών στον σύγχρονο κόσμο. 
Τέλος, θα είναι σε θέση να παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
στον ιδιαίτερα ανταγωνιστικό χώρου της σύγχρονης 
οικονομίας και του εμπορίου (όπου ο σλαβικός κόσμος 
κατέχει ιδιαίτερη θέση και μάλιστα για τη χώρα μας, η 
οποία σε σημαντικό βαθμό έχει προσανατολιστεί προς 
αυτόν με αποτέλεσμα να αυξάνεται συνεχώς ο κύκλος 
των συναλλαγών και των εμπορικών σχέσεων).

Άρθρο 2
Όργανα του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι αρμόδια 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος που έχει τις αρ-
μοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα 
οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται 
από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή θη-
τεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017. Κατά τη 
λήξη της θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του/της απερχό-
μενου/-ης Διευθυντή/-τριας, συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/-
τριά του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν μπορεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60907Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες 
και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 
του/της έργο.

Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 
και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 1γ).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολόγη-
ση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(παρ. 1, 7 και 8 άρθρο 34 του ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., 
Α.Ε.Α., Α.Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής και

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/
της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από 
ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως υπε-
ράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

4. Απόφοιτοι/-ες παραγωγικών Σχολών των Ενόπλων 
Δυνάμεων, Σχολών της Αστυνομίας και λοιπών Σωμά-
των Ασφαλείας ισότιμων με τις Σχολές Πανεπιστημιακών 
Ιδρυμάτων.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δημοσι-
εύεται επίσημη προκήρυξη των θέσεων στο Π.Μ.Σ. και 
προσδιορίζεται ο αριθμός εισακτέων. Ο αριθμός αυτός 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα πέντε (35) με-
ταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. Ο μέγιστος αριθμός 
αυτών στο Π.Μ.Σ. δεν μπορεί να υπερβαίνει το 1/3 του 
αριθμού των προπτυχιακών φοιτητών/-τριών και των 
διδασκόντων/-ουσών για τη διασφάλιση της ποιότη-
τας όλων των κύκλων σπουδών (άρθρο 45 παρ. 1β του 
ν. 4485/2017).

Αιτήσεις - Δικαιολογητικά
α) Αιτήσεις
Οι αιτήσεις υποψηφιότητας μαζί με τα απαραίτητα δι-

καιολογητικά κατατίθενται ενυπόγραφα στη Γραμματεία 

του Τμήματος Θεολογίας, αποκλειστικά σε ψηφιακή μορ-
φή σύμφωνα με την Προκήρυξη. Όλα τα δικαιολογητικά 
κατατίθενται έντυπα (πρωτότυπα ή σε ευκρινή φωτοα-
ντίγραφα) στη Γραμματεία του Τμήματος Θεολογίας κατά 
την εγγραφή στο Π.Μ.Σ.

β) Δικαιολογητικά
Με την αίτησή του/της ο/η υποψήφιος/-ια στοιχειοθε-

τεί το ενδιαφέρον του/της για το συγκεκριμένο Π.Μ.Σ. 
και υποβάλλει τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων.
Σε περίπτωση πτυχιούχου από ομοταγές ίδρυμα του 

εξωτερικού υποβάλλεται και η νόμιμη αναγνώριση του 
πτυχίου.

β) Αναλυτική βαθμολογία όλων των προπτυχιακών 
μαθημάτων.

γ) Πιστοποιητικό γνώσης ευρωπαϊκής γλώσσας (πλην 
της μητρικής), επιπέδου Β2 ή οποιοδήποτε άλλο πι-
στοποιητικό που να πιστοποιεί τη γλωσσομάθεια στο 
συγκεκριμένο επίπεδο ή Πτυχίο (προπτυχιακό) ή Με-
ταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών ή Διδακτορικό Τίτλο 
οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής ή Απολυτήριο Τίτλο 
ισότιμο των Ελληνικών Σχολείων Δ.Ε., εφόσον έχουν 
αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι 
ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξέ-
νης γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας 
(π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι/-ες που είναι κάτοχοι της 
σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο 
αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών 
βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκα-
λίας ξένης γλώσσας. Για τη γνώση σλαβικών γλωσσών 
υποβάλλεται πιστοποιητικό από το Ι.Μ.Χ.Α. ή το Eλληνικό 
Kέντρο Σπουδών Nοτιοανατολικής Eυρώπης (Ε.ΚΕ.Ν.Ε.) 
ή τίτλος σπουδών αναγνωρισμένου ιδρύματος. Σε περί-
πτωση γνώσης και δεύτερης ξένης γλώσσας υποβάλλει 
επίσης το αντίστοιχο πιστοποιητικό και προσμετράται 
επιπλέον. Οι αλλοδαποί/-ές καταθέτουν αντίστοιχα 
πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας από 
Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας Α.Ε.Ι.ή αντίστοιχο πι-
στοποιητικό ελληνομάθειας (επιπέδου τουλάχιστον Β2) 
αναγνωρισμένο από το Υπουργείο Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων. Σε περίπτωση που είναι πτυχιούχοι ελληνι-
κού Πανεπιστημιακού Τμήματος, το πτυχίο επέχει θέση 
και πιστοποιητικού επάρκειας της ελληνικής γλώσσας.

δ) Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα κινητικότητας σπουδαστών/-τριών, καθώς και για 
επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το πεδίο ειδίκευσης.

ε) Αποδεικτικό επαγγελματικής εμπειρίας συναφούς 
προς το Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. στ) Βιογραφικό 
σημείωμα.

ζ) Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβα-
τηρίου.

Κριτήρια και διαδικασία επιλογής 
α) Κριτήρια επιλογής
Ως κριτήρια επιλογής των υποψηφίων ορίζονται (μορι-

οδότηση επί τοις 100): αα)Βαθμός πρώτου πτυχίου (10%)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60908 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

αβ) Μέσος όρος όλων των συναφών προπτυχιακών 
μαθημάτων (10%)

αγ) Ερευνητική και συγγραφική δραστηριότητα, συμ-
μετοχή σε ερευνητικά και εκπαιδευτικά προγράμματα 
κινητικότητας σπουδαστών/-τριών (συναφή με το γνω-
στικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.) (10%)

αδ) Δεύτερη ξένη γλώσσα (5%) 
αε) Δεύτερο πτυχίο (5%)
αστ) Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών (10%) 
αζ) Διδακτορικός τίτλος σπουδών (10%)
αη) Συναφής επαγγελματική εμπειρία (10%) Συνέντευ-

ξη (30%)
Η μοριοδότηση είναι δυνατόν να αλλάζει με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος ύστερα από εισήγηση 
της Σ.Ε.

β) Διαδικασία επιλογής
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια Τρι-
μελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης (και τα αναπληρω-
ματικά τους μέλη), απαρτιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, δύο εκ των οποίων 
τουλάχιστον μετέχουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-ες 
τους/τις υποψηφίους/-ιες και ύστερα από τον σχετικό 
έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα και καλεί σε 
συνέντευξη τους/τις προκρινόμενους/-ες υποψηφίους/-
ιες που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα κριτήρια.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζεται 
ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών. Σε περι-
πτώσεις ισοβαθμίας λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του 
πτυχίου. Αν και σε αυτή την περίπτωση προκύψει ισο-
βαθμία, τότε για την τελική κατάταξη λαμβάνεται υπόψη 
η μοριοδότηση των συναφών μαθημάτων προς το Π.Μ.Σ. 
Σε περίπτωση και πάλι ισοβαθμίας διενεργείται κλήρωση 
μεταξύ των ισοψηφησάντων/-σασών.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/-ουσών και τυχόν επι-
λαχόντων/-ουσών, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Χρονική Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη 

λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Ε.) 
ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα στη διάρκεια των οποίων οι 
φοιτητές/-τριες παρακολουθούν μαθήματα και εκπονούν 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). Μετά την 
παρέλευση του χρόνου των τριών (3) εξαμήνων αυτο-
δίκαια διαγράφεται ο/η φοιτητή/-τρια. Με τη σύμφωνη 
γνώμη του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας 
και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Θεολογίας 
χορηγείται εξάμηνη παράταση σπουδών, μετά από σχε-
τικό αίτημα του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας.

Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) η δυνατότητα μερικής φοίτησης για 
εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, η διάρκεια της οποίας 

ορίζεται στο διπλάσιο της κανονικής φοίτησης. Η μερι-
κή φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμενους/-ες 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες που αδυνατούν να 
ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμ-
ματος «πλήρους» φοίτησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά 
σοβαρές περιπτώσεις (ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί 
λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας), για τις οποίες 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

Επίσης στους/στις μεταπτυχιακούς/-ες φοιτητές/-τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτη-
σης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφα-
σίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους 
διαγραφής, όπως αναφέρονται παρακάτω στον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Λόγοι διαγραφής αποτελούν: α) η μη επαρκής πρόο-
δος του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/- τριας (η οποία 
τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική δια-
δικασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις), β) η πλημμελής 
εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων, που ορίζονται από τον 
οικείο Κανονισμό, γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, δ) η μη 
καταβολή διδάκτρων επί ένα εξάμηνο και ε) αίτηση του/
της ίδιου/-ας του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/- τριας.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται 
από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετά-
ζεται στην ίδια εξεταστική περίοδο το αργότερο εντός 
μηνός, ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή επιτρο-
πή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθη-
μα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από 
την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης 
διδάσκων/-ουσα.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται 
στον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα δικαι-
ώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέ-
πονται και για τους φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου 
σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδα-
κτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα εξασφαλίζει διευκολύν-
σεις σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία 
ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Τέλη Φοίτησης
Οι φοιτητές/-τριες που γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ. 

«πλήρους» φοίτησης καταβάλλουν δίδακτρα ύψους δύο 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500€) (οι φοιτητές/-τριες 
«μερικής» φοίτησης καταβάλουν τα ίδια δίδακτρα κατά 
τα τρία πρώτα εξάμηνα της φοίτησής τους). Τα δίδακτρα 
μπορούν να καταβληθούν σε τρεις (3) δόσεις [εννιακό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60909Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

σια ευρώ (900€) με την εγγραφή στο Π.Μ.Σ., οκτακόσια 
ευρώ (800€) με την έναρξη του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου 
φοίτησης και οκτακόσια ευρώ (800€) με την έναρξη του 
τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου]. Σε περίπτωση που καταβληθεί η 
πρώτη αλλά όχι η δεύτερη δόση, ο φοιτητής/-τρια λαμ-
βάνει βεβαίωση φοίτησης για τα μαθήματα που παρα-
κολούθησε επιτυχώς.

Σε περίπτωση μη καταβολής των διδάκτρων ο/η φοι-
τητής/-τρια διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος ύστερα από σχετική εισήγηση 
της Σ.Ε.

Σε καμία περίπτωση δεν επιστρέφονται καταβληθέντα 
δίδακτρα.

Απαλλάσσονται από τα δίδακτρα, οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οι-
κογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις 
εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκα-
τό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος 
(παρ. 2 του άρθρου 35. με απόφαση του/της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό 
με την εφαρμογή των διατάξεων για την απαλλαγή τελών 
φοίτησης). Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες δεν 
θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-
τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμε-
τοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω 
ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς/αυτές που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτη-
τών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Τις αιτήσεις απαλλαγής εξετάζει 
η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και για την έγκρισή τους αποφασίζει η 
Συνέλευση του Τμήματος.

Σε καμία περίπτωση η οικονομική αδυναμία δεν απο-
τελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Επιπρόσθετες υποχρεώσεις
Η φοίτηση στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική. Μέγιστος 

επιτρεπόμενος αριθμός απουσιών είναι τρεις (3) ανά 
εξάμηνο και μάθημα. Για μακροχρόνια απουσία απαι-
τείται βεβαίωση του αρμόδιου υγειονομικού φορέα. Σε 
περίπτωση υπέρβασης του ορίου των απουσιών επανα-

λαμβάνεται το εξάμηνο. Η επανάληψη της υπέρβασης 
των απουσιών συνεπάγεται την διαγραφή. Επιπλέον, 
για τους/τις φοιτητές/-τριες στο Π.Μ.Σ. προβλέπονται: 
παρακολουθήσεις διαλέξεων, συνεδρίων και υποστή-
ριξης μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, καθώς 
και παρουσιάσεις εργασιών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

α) Τίτλος
Το Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αρι-

στοτέλειου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) ορ-
γανώνει και λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών, με 
τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: Ιστορία, Γραμμα-
τεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέσεις με τον Ελληνι-
σμό» (Α΄ 114).

β) Μαθήματα
Για την οργάνωση των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. οι διδά-

σκοντες/-ουσες συνεργάζονται με την Σ.Ε. η οποία ασκεί 
τη σχετική εποπτεία.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. οφεί-
λουν να παρακολουθήσουν υποχρεωτικά έξι (6) μαθή-
ματα, που αντιστοιχούν σε δέκα (10) πιστωτικές μονά-
δες (ECTS) το καθένα και να εκπονήσουν Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). Είναι δυνατή επίσης και 
η εξ αποστάσεως παρακολούθηση των ίδιων μαθημά-
των (σύγχρονη ή ασύγχρονη), σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται 
να παρακολουθήσει επιτυχώς έξι (6) εξαμηνιαία υπο-
χρεωτικά μαθήματα σε κύκλους [εξήντα (60) ECTS] από 
τα οποία τρία (3) στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο και τρία (3) 
στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο. Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα 
περιλαμβάνει τρεις (3)ώρες διδασκαλίας ανά εβδομάδα 
και τουλάχιστον τρεις (3) ώρες έρευνας και αντιστοιχεί 
σε δέκα (10) ECTS. Η παρακολούθηση των μαθημάτων 
από τους/τις φοιτητές/-τριες είναι υποχρεωτική, όπως 
επίσης και η παρουσίαση της προόδου της Μ.Δ.Ε., η 
οποία πραγματοποιείται το αργότερο έως τα μέσα του 
τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. αναλαμβάνει μεταπτυχιακό έργο με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Πίνακας Μαθημάτων
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
Εισαγωγή στην επιστήμη της Σλαβολογίας. Μεθοδολογικά ζητήματα έρευνας. 10
Θέματα ιστορίας του σλαβικού κόσμου και διαχρονικές σχέσεις με τον ελληνισμό. 10
Ζητήματα γλώσσας και γραμματείας του σλαβικού κόσμου και ελληνικές επιρροές. 10
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Πτυχές του πολιτισμού και της τέχνης των Σλάβων και διαχρονικές σχέσεις με τον Ελληνισμό. 10
Ελληνικά και ευρωπαϊκά πνευματικά και θρησκευτικά ρεύματα και ο κόσμος των Σλάβων. 10
Πολιτικές και θρησκευτικές εξελίξεις στον νεότερο και σύγχρονο σλαβικό κόσμο. 10
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60910 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

Σε περίπτωση μερικής φοίτησης ο/η φοιτητής/-τρια 
οφείλει να παρακολουθήσει είτε δύο (2) μαθήματα κατά 
το Α’ και το Β’ εξάμηνο και ένα (1) μάθημα κατά το Γ’ και 
το Δ’ εξάμηνο είτε αντίστοιχα ένα (1) μάθημα κατά το 
Α’ και το Β’ εξάμηνο και δύο (2) μαθήματα κατά το Γ’ και 
το Δ’ εξάμηνο (το σύνολο των ΕCTS δεν μεταβάλλεται). 
Στο τέλος του Δ’ εξαμήνου στην περίπτωση μερικής 
φοίτησης κατατίθεται το θέμα της Μ.Δ.Ε. (30 ECTS), η 
οποία συγγράφεται και κατατίθεται κατά το Ε’ εξάμηνο, 
με δυνατότητα παράτασης του χρόνου κατάθεσής της 
κατά ένα έτος σύμφωνα με όσα προβλέπονται.

γ) Γλώσσα διδασκαλίας
Ως γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων του συγκε-

κριμένου Π.Μ.Σ. ορίζεται η ελληνική.
δ) Πιστωτικές μονάδες (μαθημάτων και Μ.Δ.Ε.)
Οι πιστωτικές μονάδες του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ. 

ορίζονται: δέκα (10) ανά μάθημα [σύνολο εξήντα (60) 
ECTS] καθώς και τριάντα (30) ECTS για την Μ.Δ.Ε. [σύνολο 
ενενήντα (90) ECTS].

ε) Έναρξη - Λήξη Μαθημάτων
Τα μαθήματα χειμερινού εξαμήνου αρχίζουν την 1η 

Οκτωβρίου και λήγουν στις 20 Ιανουαρίου ενώ του εαρι-
νού εξαμήνου αρχίζουν 15 Φεβρουαρίου και λήγουν στις 
30 Μαΐου. Σε κάθε περίπτωση ακολουθείται το ακαδημα-
ϊκό ημερολόγιο του Α.Π.Θ. ή οι ισχύουσες οδηγίες του.

στ) Αναπλήρωση μαθημάτων
Σε περίπτωση μη πραγματοποίησης μαθήματος (πλην 

των επισήμων και τοπικών αργιών), ο/η διδάσκων/-ουσα 
ορίζει την αναπλήρωσή του.

ζ) Εξέταση, βαθμολόγηση μαθημάτων
Ο/η κάθε διδάσκων/-ουσα στο Π.Μ.Σ. ορίζει τον τρόπο 

ελέγχου του μαθήματός του/της (γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυασμό των ανω-
τέρω). Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται 
από μηδέν (0) έως δέκα (10), συμπεριλαμβανομένων και 
των δεκαδικών υποδιαιρέσεων, ως εξής: Άριστα (8,5 έως 
10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου), 
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-
τεροί του.

η) Εκπόνηση και εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) (παρ. 4 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017)

1. Η Σ.Ε. κατ’ έτος συγκροτεί κατά την κρίση της κατά-
λογο προτεινόμενων θεμάτων προς εκπόνηση Μ.Δ.Ε. 
από τον οποίο οι υποψήφιοι/-ιες επιλέγουν το θέμα 
τους. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) ο/η υποψήφιος/-ια καταθέτει αίτηση, 
στην οποία αναγράφονται: α) ο προτεινόμενος τίτλος 
(ο/η κάθε υποψήφιος/-ια δικαιούται να προτείνει έως 
και τρία (3) θέματα από τον κατάλογο προτεινόμενων 
θεμάτων) και β) ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/- ουσα 
(ο/η κάθε υποψήφιος/-ια δικαιούται να προτείνει έως και 
τρεις (3) καθηγητές/-τριες). Η Σ.Ε. λαμβάνοντας υπόψη 
την επίδοση του/της υποψηφίου/-ιας στα μαθήματα του/
της προτεινόμενου/-ης καθηγητή/-τριας, καθώς και τον 
προβλεπόμενο ανά διδάσκοντα/-ουσα αριθμό μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών, ορίζει τον/την επιβλέποντα/-

ουσα και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή (Τ.Ε.Ε.) 
για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι 
ο/η επιβλέπων/-ουσα, και τις ανακοινώνει στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

Αλλαγή του/της επιβλέποντος/-ουσας δεν προβλέ-
πεται. Σε εξαιρετικές μόνο περιπτώσεις, όπου κρίνεται 
αναγκαία η αντικατάσταση, παραίτηση ή, ακόμα, αλλαγή 
του/της επιβλέποντα/-ουσας προτείνει η Σ.Ε. και απο-
φασίζει η Συνέλευση του Τμήματος. Τα παραπάνω δεν 
θεμελιώνουν παράταση του χρόνου εκπόνησης. Τα μέλη 
της Τ.Ε.Ε. πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημο-
νική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο το θέμα της 
Διπλωματικής Εργασίας. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν 
υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, 
είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/-ου-
σας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά 
από απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος.

Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος ενός/μιας υπο-
ψηφίου/-ίας, παρά μόνο με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του/
της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/- τριας. Αλλαγή θέ-
ματος μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας σε καμιά 
περίπτωση δεν αποτελεί λόγο για παράταση των προ-
βλεπόμενων προθεσμιών.

2. Τα προς εκπόνηση των Μ.Δ.Ε. θέματα κατατίθενται 
στην Γραμματεία μετά την ολοκλήρωση του δευτέρου 
(Β’ ) εξαμήνου. Απαραίτητη προϋπόθεση για την κατά-
θεση του θέματος είναι η ολοκλήρωση των υποχρεώ-
σεων του/της φοιτητή/-τριας στα μαθήματα του Α’ και 
Β’ εξαμήνου του Π.Μ.Σ. Το θέμα αυτό εγγράφεται σε 
ειδικό κατάλογο Μ.Δ.Ε., που τηρείται στη Γραμματεία. 
Στον κατάλογο αυτόν περιλαμβάνεται απαραιτήτως το 
όνομα του/της υποψηφίου/-ιας, ο/η επιβλέπων/- ουσα 
καθηγητής/-τρια, η ημερομηνία ορισμού του θέματος 
στη Συνέλευση του Τμήματος και η ημερομηνία λήξης 
της διαδικασίας, είτε με αποδοχή είτε με απόρριψη.

3. Η λήξη της διαδικασίας κρίσης και βαθμολόγησης 
της Μ.Δ.Ε. ολοκληρώνεται έως το ανώτατο τρεις (3) μήνες 
μετά την κατάθεσή της (τελική ημερομηνία κατάθεσης 
της διπλωματικής ορίζεται το τέλος του Γ’ εξαμήνου).

4. Ως υπόδειγμα για τη μορφοποίηση της συγγραφής 
της Μ.Δ.Ε. ορίζεται αυτή του ηλεκτρονικού περιοδικού 
Fragmenta Hellenoslavica (βλ. παράρτημα αρ. ΙV και 
https://ejournals.lib.auth.gr/fragmenta). Στο Παράρτη-
μα παρατίθενται υποδείγματα εξωφύλλου και εσωφύλ-
λου της Μ.Δ.Ε. (άρθρα Ι και ΙΙ αντίστοιχα). Στο σώμα της 
Μ.Δ.Ε. πρέπει απαραιτήτως να υπάρχει δήλωση του/της 
μεταπτυχιακού/-ης φοιτητή/- τριας, ότι η εργασία του 
δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής (βλ. Παράρτημα αρ. ΙΙΙ).

5. Όταν περατωθεί η σύνταξη της Μ.Δ.Ε., υποβάλλεται 
στη Γραμματεία του Τμήματος με σύμφωνη γνώμη του/
της επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας, ότι πληροί 
τις προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση, σε τρία (3) 
αντίτυπα σε έντυπη ή και σε ηλεκτρονική μορφή (CD ή 
DVD). Στη συνέχεια ο/η Πρόεδρος αποστέλλει την εργα-
σία στα μέλη της εξεταστικής επιτροπής.

Για την τελική κρίση και βαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε. του/
της υποψηφίου/-ιας η τριμελής εξεταστική επιτροπή κα-
λεί αυτόν/-την σε δημόσια εξέταση επί του θέματος της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60911Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

εργασίας του/της, η οποία μπορεί να διαρκέσει μία ώρα. Η πρόσκληση και ανακοίνωση για τη δημόσια εξέταση 
απευθύνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος, ύστερα από συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/-ουσα καθηγη-
τή/-τρια, ο/η οποίος/-α προεδρεύει και φροντίζει να συντονίσει τη διαδικασία. Η Τ.Ε.Ε. αποφασίζει περί της αποδοχής 
ή μη της Μ.Δ.Ε., της βαθμολόγησής της, με κλίμακα βαθμολογίας από μηδέν (0)έως δέκα (10) και αποστέλλει στη 
Γραμματεία το Πρακτικό της εξέτασης του/της υποψηφίου/-ίας. Κατόπιν της έγκρισής της από την Τ.Ε.Ε., αναρτάται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

6. Για να εγκριθεί μία Μ.Δ.Ε., πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαιτήσεις: α) Η πραγμάτευση, χωρίς κατ’ 
ανάγκη να έχει εξ ολοκλήρου νέα στοιχεία, να γίνεται με νέο τρόπο προσέγγισης των πηγών και της βιβλιογραφίας, 
ώστε να παρουσιάζεται η ερευνητική προσπάθεια και την επίδοση του/της υποψηφίου/-φίας στη σύνθεση των 
δεδομένων. β) Η Μ.Δ.Ε. να έχει έκταση τουλάχιστον είκοσι χιλιάδων (20.000) λέξεων και να μη ξεπερνά τις τριάντα 
πέντε χιλιάδες (35.000) λέξεις, μη συμπεριλαμβανομένης της βιβλιογραφίας.

7. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε. (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) 
και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και 
της Μ.Δ.Ε. πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων 
διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. [βαθμός Μ.Δ.Ε. = 
άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας x ECTS)/(σύνολο ECTS)].

Ο βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)
Σύνολο ECTS

Άρθρο 7
Υποτροφίες (άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017) 

Θεσπίζονται τρεις (3) υποτροφίες [ύψους οκτακοσίων 
ευρώ (800€) έκαστη που αντιστοιχεί στην τελευταία δόση 
των καταβληθέντων διδάκτρων του Π.Μ.Σ.] με κριτήριο 
την άριστη επίδοση μέσα στον ελάχιστο προβλεπόμενο 
χρόνο περάτωσης του Π.Μ.Σ., η οποία χορηγείται μετά 
την ολοκλήρωση και της Μ.Δ.Ε. Η υποτροφία αποδίδεται 
στον/στην δικαιούχο με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας περισσότερων των τριών (3) δικαιούχων διε-
νεργείται κλήρωση μεταξύ τους από τη Συνέλευση του 
Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του οικείου Τμήματος με από-
φασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της Διευθυ-
ντή/-τρια του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, 
καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση ή προ-
σόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευνητι-
κό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή 
ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγράμματος 
- Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετεί-
ται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60912 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που τα Π.Μ.Σ. δεν 

καλύπτουν τα λειτουργικά τους έξοδα από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, αυτά μπορούν να καλύπτονται 
από τέλη φοίτησης.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/ 
2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά 
έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά 
έξοδα του Ιδρύματος.

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. «Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: 
Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέσεις 
με τον Ελληνισμό» προέρχονται από τέλη φοίτησης πο-
σού δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00 €).

Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την παρ. 6 
του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι. -αντιστοίχως τα Τμήματα στα 
οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως να δημοσι-
εύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό 
εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δαπα-
νών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, 
των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών στα Π.Μ.Σ. και του 
αριθμού των διδασκόντων/-ουσών που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. ανατίθεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος Θεολογίας, σε προσωπικό 
με σύμβαση έργου, σε Ι.Δ.Α.Χ. με ανάθεση έργου ή σε 
Ι.Δ.Ο.Χ. με προκήρυξης μέσω Ε.Λ.Κ.Ε. Για τη λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. διατίθεται η βασική υποδομή (αίθουσες δι-
δασκαλίας, βιβλιοθήκη, Νησίδα Η/Υ και εξειδικευμένη 
ηλεκτρονική υποστήριξη) του Τμήματος Θεολογίας. Στο 
Π.Μ.Σ. εφαρμόζονται το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μεταφο-
ράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), 
η μεθοδολογία “TUNING” αναφορικά με τα μαθησιακά 
αποτελέσματα και τη δομή του Π.Π.Σ. και χορηγείται Πα-
ράρτημα Διπλώματος (DIPLOMA SUPPLEMENT).

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(περ. ιε΄ παρ. 1 άρθρο 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Θεολογίας του Α.Π.Θ.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(περ. ιε΄ παρ. 1 άρθρο 45 του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο και απονέ-
μεται από το Τμήμα Θεολογίας.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος Θεολογίας. Στο Δίπλωμα 
αναγράφεται το Τμήμα Θεολογίας του Α.Π.Θ., και τα εμ-
βλήματά του, η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, 
η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλ-
λου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/
της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας και ο χαρακτηρι-
σμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/-η του Δ.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί-
ται, πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολού-
θησης και περάτωσης του Προγράμματος

Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466) υπουργικής απόφα-
σης], το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας καθηγη-
τή/-τριας- η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/-η φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση Μ.Δ.Ε.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Α. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
1. Εισαγωγή στην επιστήμη της Σλαβολογίας. Μεθο-

δολογικά ζητήματα έρευνας
Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/-τριες του Α’ Εξαμήνου 

εισάγονται στην επιστήμη της Σλαβολογίας και εξοικει-
ώνονται με την ερευνητική της μεθοδολογία, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60913Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

με τη μεθοδολογία της συγγραφής μιας επιστημονικής 
εργασίας, προκειμένου να ανταποκριθούν στις απαιτή-
σεις της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ.

Ειδικότερα οι φοιτητές/-τριες ενημερώνονται για την 
ιστορία και την εξέλιξη της Σλαβολογίας από τις απαρ-
χές της μέχρι και σήμερα, καθώς και για τους επιμέρους 
κλάδους της, τα επιτεύγματά της ανά κλάδο και για την 
πορεία και την εξέλιξη της στον ελληνικό ακαδημαϊκό 
χώρο. Παράλληλα εισάγονται και εξοικειώνονται με τη 
μεθοδολογία της σλαβολογικής έρευνας και τις ειδικές 
της απαιτήσεις και ενημερώνονται βιβλιογραφικά. Τέ-
λος, εισάγονται και στην επιστημονική τεχνογραφία και 
ενημερώνονται για τη μέθοδο συγγραφής μιας επιστη-
μονικής εργασίας αλλά και για τα μέσα που μπορούν να 
αξιοποιήσουν για την επιτυχή ολοκλήρωσή της (πηγές, 
βιβλιογραφίες, εγκυκλοπαίδειες, ψηφιακές συλλογές κ.α.)

2. Θέματα ιστορίας του σλαβικού κόσμου και διαχρο-
νικές σχέσεις με τον ελληνισμό

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/-τριες του Α’ Εξαμήνου 
έρχονται σε επαφή με διάφορες πτυχές της ιστορίας 
του σλαβικού κόσμου από την περίοδο της οριστικής 
του εγκατάστασης στον ευρωπαϊκό χώρο και μέχρι τις 
ημέρες μας. Πιο συγκεκριμένα μελετώνται οι πιο σημα-
ντικές στιγμές της μακραίωνης ιστορικής διαδρομής του 
σλαβικού κόσμου, όπως η έξοδος των σλαβικών φύλων 
από την αρχική τους κοιτίδα και η εξάπλωσή του στον 
ευρωπαϊκό χώρο, η ίδρυση των πρώτων μεσαιωνικών 
σλαβικών κρατών και ο εκχριστιανισμός τους, η πολιτι-
κή τους εξέλιξη στο πέρασμα των αιώνων, η εμφάνιση 
των σύγχρονων σλαβικών εθνικών κρατών, ο σύγχρο-
νος σλαβικός κόσμος κ.α. Παράλληλα σε πολλές από τις 
παραπάνω πτυχές της ιστορίας του σλαβικού κόσμου 
είναι καθοριστική η παρουσία και του ελληνισμού, ο 
οποίος διά μέσω του πνευματικού του εκτοπίσματος 
αλλά και του διευρυμένου πολιτικού και διπλωματικού 
ρόλου - ιδιαίτερα σε παλαιότερες ιστορικές περιόδους 
είχε καθοριστικό ρόλο. Αυτός ο ρόλος του ελληνικού 
κόσμου και οι διαχρονικές του σχέσεις με τους Σλάβους 
συνεξετάζονται και μελετώνται επίσης στο πλαίσιο του 
μαθήματος.

3. Ζητήματα γλώσσας και γραμματείας του σλαβικού 
κόσμου και ελληνικές επιρροές

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/-τριες του Α’ Εξαμήνου 
έρχονται σε επαφή και γνωρίζουν διάφορες πτυχές της 
γραμματείας του σλαβικού κόσμου ξεκινώντας από την 
περίοδο του εκχριστιανισμού του και φτάνοντας μέχρι 

τους νεότερους χρόνους. Οι φοιτητές/-τριες εξοικειώνο-
νται με την ιστορική πορεία και τους σημαντικότερους 
σταθμούς της γραμματείας του σλαβικού κόσμου κατά 
τη μακραίωνη διαδρομή του από τους μέσους μέχρι και 
τους νεότερους χρόνους. Παράλληλα ενημερώνονται για 
την εξέλιξη της γλώσσας από την παλαιοσλαβική κοινή 
μέχρι τη διαμόρφωση των σύγχρονων σλαβικών γλωσ-
σών, τις σχέσεις τους και τα ειδικά τους χαρακτηριστικά.

4. Πτυχές του πολιτισμού και της τέχνης των Σλάβων 
και διαχρονικές σχέσεις με τον Ελληνισμό

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/-τριες του Β’ Εξαμήνου 
μελετούν διάφορες πτυχές του πολιτισμού του σλαβι-
κού κόσμου και ιδιαίτερα της τέχνης (εκκλησιαστικής και 
κοσμικής). Ειδικότερα οι φοιτητές/- τριες θα γνωρίσουν 
πτυχές του πολιτισμού των Σλάβων που αφορούν όλες 
τις εκφάνσεις της ζωής τους και οι οποίες συνέβαλαν 
καθοριστικά στη διαμόρφωση της ταυτότητάς τους στο 
πέρασμα των αιώνων και μέχρι σήμερα. Ιδιαίτερη έμφα-
ση θα δοθεί στην εξέλιξη της τέχνης (εκκλησιαστικής και 
κοσμικής), η οποία συνέβαλε καίρια στην καλλιέργεια 
και διαμόρφωση της αισθητικής αντίληψης των Σλάβων.

5. Ελληνικά και ευρωπαϊκά πνευματικά και θρησκευ-
τικά ρεύματα και ο κόσμος των Σλάβων

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/-τριες του Β’ Εξαμήνου 
γνωρίζουν τη σημασία και την επίδραση που άσκησαν 
στον σλαβικό κόσμο κινήματα και ρεύματα - θρησκευτι-
κά και θύραθεν - από τους μέσους χρόνους και μέχρι τη 
νεότερη και τη σύγχρονη εποχή. Τα κινήματα αυτά κατά 
τους μέσους χρόνους συνέβαλαν στη διαμόρφωση της 
ταυτότητας του σλαβικού κόσμου και στην οργανική του 
ένταξη στην ευρωπαϊκή ταυτότητα. Κατά τους νεότερους 
χρόνους συνέβαλαν στη διαμόρφωση της σύγχρονης 
ευρωπαϊκής ταυτότητας, καθώς αναπόσπαστο τμήμα 
της αποτελεί ο σλαβικός κόσμος, ο οποίος καταλαμβάνει 
τα ανατολικά και νοτιοανατολικά της εδάφη.

6. Πολιτικές και θρησκευτικές εξελίξεις στον νεότερο 
και σύγχρονο σλαβικό κόσμο

Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές/-τριες του Β’ Εξαμήνου 
ενημερώνονται και εξοικειώνονται με όλες της νεότερες 
πολιτικές και εκκλησιαστικές εξελίξεις, οι οποίες κατά 
τη νεότερη εποχή και μέχρι σήμερα διαμόρφωσαν τον 
σύγχρονο σλαβικό κόσμο. Ειδικότερα εντοπίζονται τα 
γεγονότα εκείνα που σφράγισαν και διαμόρφωσαν τον 
σύγχρονο πολιτικό και εκκλησιαστικό του βίο και αξιολο-
γείται η σημασία τους για τη διαμόρφωση του σλαβικού 
κόσμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60914 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60915Τεύχος B’ 4583/05.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60916 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

 

FragmentaHellenoslavica 
(https://ejournals.lib.auth.gr/fragmenta) 

 

Analecta Bollandiana

     
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60917Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

 

   
   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60918 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60920 Τεύχος B’ 4583/05.10.2021

*02045830510210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-05T20:37:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




